
 

EVALUASI NILAI REMOVAL EFFICIENCY PARAMETER Zn 

DAN BOD DI WWTP BLOK II UP MUARA KARANG, PROVINSI 

DKI JAKARTA 

 

 

 

 

SKRIPSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diajukan oleh 

Mira Permata Sari  

114200074 / TL 

 

 

JURUSAN TEKNIK LINGKUNGAN 

FAKULTAS TEKNOLOGI MINERAL 

UNIVERSITAS PEMBANGUNAN NASIONAL “VETERAN” 

YOGYAKARTA 

2024









 

v 
 

DAFTAR ISI 

 

JUDUL ......................................................................................................................... i 

LEMBAR PENGESAHAN ......................................................................................... ii 

KATA PENGANTAR ................................................................................................ iii 
[...]
tersebut adalah Zn dan BOD. Berdasarkan permasalahan yang ada mengakibatkan 

perlunya dilakukan penelitian terkait kinerja pada masing-masing unit di WWTP Blok 

II agar mengetahui unit WWTP yang kurang optimal dalam mengelola air limbah 

sehingga perlu dilakukan penelitian dengan judul “Evaluasi Nilai Removal Efficiency 

Parameter Zn dan BOD WWTP di WWTP Blok II UP Muara Karang, Provinsi DKI 

Jakarta”. 

1.2 Rumusan Masalah 

Berdasarkan hasil pengamatan lapangan dan juga penelitian yang telah 

dilakukan di PT. PLN Nusantara Power UP Muara Karang. Pada instalasi pengolahan 

air limbah didapatkan beberapa permasalahan sebagai berikut :  

1. Bagaimana nilai Removal Efficiency kinerja unit di WWTP Blok II UP Muara 

Karang berdasarkan parameter Zn dan BOD? 



4 
 

 

 

2. Bagaimana kualitas air laut akibat adanya pembuangan air limbah PLTGU yang 

ditinjau berdasarkan baku mutu Izin Pembuangan Air Limbah? 

3. Bagaimana evaluasi dimensi eksisting unit WWTP Blok II ditinjau berdasarkan 

kriteria desain? 

4. Bagaimana arahan pengelolaan di WWTP Blok II UP Muara Karang berdasarkan 

nilai Removal Efficiency? 

1.3 Letak Lokasi Penelitian 

Lokasi penelitian yaitu PT. PLN Nusantara Power UP Muara Karang terletak 

di Kelurahan Pluit, Kecamatan Penjaringan, Kota Jakarta Utara, Provinsi DKI Jakarta. 

Lokasi dapat dilihat padat Peta 1.1. PT. PLN Nusantara Power UP Muara Karang 

terletak di ujung utara dari Provinsi DKI Jakarta dan berdampingan secara langsung 

dengan Pantai Mutiara. Lokasi penelitian ini berjarak sekitar 9 km dari Monumen 

Nasional yang terletak di Jl. Medan Merdeka Utara, Kecamatan Gambir, Kota Jakarta 

Pusat, DKI Jakarta. 

1.4 Keaslian penelitian 

Berdasarkan parameter kualitas air yang sifatnya masih fluktuatif setelah 

dilakukanya pengolahan limbah cair. Parameter yang tinggi tersebut jika tidak di 

lakukan pengolahan dengan baik maka akan menyebabkan adanya pencemaran 

terhadap lingkungan dan telah melewati batas kadar yang telah ditetapkan sehingga 

perlu dilakukan analisis mengenai hal tersebut sehingga dilakukan penelitian dengan 

judul “Evaluasi Nilai Removal Efficiency Parameter Zn dan BOD di WWTP Blok II 

UP Muara Karang, Provinsi DKI Jakarta” dan belum pernah dilakukan penelitian di 



5 
 

 

 

perusahaan ini terkait hal tersebut, sehingga dapat dijadikan media pembelajaran untuk 

penelitian ini yang terdapat pada tabel keaslian penelitian dalam Tabel 1.1.  



6 
 

 

 

 

Peta 1.1 Peta Batas Administrasi 

(Sumber: Analisis Penulis Tahun 2023) 



 
 

7 

 

Tabel 1.1 Keaslian Penelitian 

No 

Peneliti dan 

Tahun 

Penelitian 

Jenis 

Penelitian 
Lokasi Judul Tujuan Metode Hasil 

1 

Siti R. dan 

Chusnul Arif. 

(2020) 

Jurnal Teknik 

Sipil dan 

Lingkungan, 

Institut 

Pertanian 

Bogor 

PT. 

Indonesia 

Power UPJP 

Priok Jakarta 

Analisis Kualitas 

Air dan Removal 

Efficiency 

Wastewater 

Treatment Plant 

(WWTP) di PT. 

Indonesia Power 

UPJP Priok Jakarta 

1. Menganalisis 

kualitas air 

limbah di inlet 

dan outlet WWTP 

PT. Indonesia 

Power UPJP 

Priok berdasarkan 

PerMen LH 

Nomor 8 Tahun 

2009. 

2. Menganalisis 

removal 

efficiency WWTP 

selama 5 tahun 

terakhir. di air 

tanah. 

Analisis data dan 

perhitungan nilai 

Removal 

Efficiency 

Kualitas air limbah yang berada di WWTP PT. 

Indonesia Power UPJP Priok masih belum 

memenuhi strander baku mutu pada parameter 

pH yang ada pada titik masuk atau inlet, tetapi 

setelah masuk ke dalam proses pengolahan 

semjua parameter telah sesuai dengan ketentuan 

Peraturan Menteri Lingkungan Hidup Nomor 08 

Tahun 2009. Secara keseluruhan nilai efisiensi 

penghilangan parameter TSS, Cl2, Cr, Cu, Fe, 

Zn, dan Fosfat di WWTP tidak mengalami 

perbedaan yang mencolok dalam parameter 

minyak dan lemak antara tahun 2015 dan 2016. 

Oleh karena itu, diperlukan pemeliharaan 

berkala setiap 2 tahun untuk menjaga dan 

meningkatkan kinerja WWTP. 

2 

Thi Minh Tam 

Le, Tran 

Nguyen Sang 

Truong, Phuoc 

Dan Nguyen, 

Quang Do 

Thanh Le, Quoc 

Viet Tran, 

Thanh Tho Le, 

Quoc Tho Le, 

Quac Hung 

Nguyen, Thuy 

Chung Kieu Le, 

dan Emilie 

Strady 

Journal 

Enviromental 

Technology 

and 

Innovation 

Ho Chi Minh 

City 

University of 

Technology 

(HCMUT) ), 

268 Ly 

Thuong Kiet 

Street, 

District 10, 

Ho Chi Minh 

City, Viet 

Nam 

Evaluation of 

microplastic 

removal efficiency 

of wastewater-

treatment plants in 

a developing 

country, Vietnam 

Mengevaluasi 

Removal Efficiency 

pada mikroplastik di 

IPAL di negara 

Vietnam 

Analisis 

Laboratorium dan 

Sampling. 

IPAL yang diteliti kurang modern dibandingkan 

dengan teknologi yang dikembangkan 

negara, kelimpahan limbah, koefisien efisiensi 

pembuangan, dan jumlah harian MiP yang 

dibuang ke penerima 

sistem berada dalam kisaran yang sama dengan 

IPAL lain di seluruh dunia. Kisaran ukuran MiP 

yang diamati dianggap lebih kecil 

plastik, yang paling melimpah 



 
 

8 

 

No 

Peneliti dan 

Tahun 

Penelitian 

Jenis 

Penelitian 
Lokasi Judul Tujuan Metode Hasil 

3 

Nayla, Ira 

Yulida Fishma 

dan Bhayu Gita 

Bhernama 

 

Jurnal 

Program Studi 

Kimia, Fkultas 

Sains dan 

Teknologi, 

UIN Ar-Ra 

Kelurahan 

Tahunan, 

Kecamatan, 

Umbulharjo, 

Kota 

Yogyakarta. 

Analisis Air 

Limbah yang 

Masuk Pada Waste 

Water Treatment 

Plant (WWTP) 

Menganalisis kualitas 

air limbah yang 

berada pada WWTP 

Metode aerasi 

atau aerobic atau 

menggunakan 

akitivita 

mikroorganisme. 

Dari hasil penelitian ini dapat disimpulkan 

bahwa penggunaan proses pengolahan aerobik 

di WWTP, yang melibatkan aktivitas 

mikroorganisme, efektif dalam mengurangi 

jumlah limbah yang dihasilkan dan memastikan 

bahwa air limbah yang diolah aman untuk 

dibuang ke lingkungan. Berbagai parameter 

yang dimonitor selama proses pengolahan air 

limbah di WWTP 

4 

Adzillatin ‘Alal 

Mu’miniina dan 

RudatinWindras

wara (2021) 

Higeia 

Journal Of 

Public Health 

Research And 

Development 

Ampel, 

Kabupaten 

Boyolali. 

Analisis 

Pengolahan Air 

Limbah Rumah 

Pemotongan 

Hewan Ampel 

Kabupaten 

Boyolali 

Menganalisis 

pengolahan air limbah 

melalui IPAL RPH 

Ampel Boyolali. 

Metode 

pendekatan 

deskriptif. 

Rumah Pemotongan Hewan (RPH) Ampel 

Boyolali telah melakukan tiga tahap pengolahan 

air limbah, yakni pre-treatment, primary 

treatment, dan secondary treatment. Meskipun 

beberapa parameter menunjukkan efisiensi 

removal yang baik, namun belum mencapai 

standar baku mutu air limbah. RPH Ampel 

Boyolali menggunakan metode pengolahan air 

limbah yang melibatkan proses fisika dan 

biologi. Seluruh staf turut serta dalam 

membersihkan dan merawat bangunan Instalasi 

Pengolahan Air Limbah (IPAL) beserta 

salurannya. Hasil pengolahan air limbah 

menunjukkan bahwa effluent pada parameter 

pH, Minyak dan Lemak, serta MPN Coliform 

pada pengukuran kedua telah memenuhi baku 

mutu. Namun, parameter BOD, COD, TSS, 

Ammonia, dan MPN Coliform pada pengukuran 

pertama dan ketiga belum mencapai standar 

baku mutu. 

 

5 
Mahdi, Imam 

(2022) 

Skripsi 

Jurusan 

Kota Jambi Evaluasi dan 

Redesain Instalasi 

1. Mengevaluasi 

kinerja proses 

Metode penelitian 

yang digunakan 
Hasil uji sampling laboratorium menunjukkan 

bahwa kualitas air limbah dari Hotel X setelah 



 
 

9 

 

No 

Peneliti dan 

Tahun 

Penelitian 

Jenis 

Penelitian 
Lokasi Judul Tujuan Metode Hasil 

Teknik 

Lingkungan, 

Universitas 

Batanghari, 

Jambi.. 

Pengolahan Air 

Limbah (Studi 

Kasus Hotel X 

Jambi) 

pengolahan air 

limbah untuk 

dapat 

mengoptimalisasi 

IPAL Hotel X 

2. Meredesain 

sistem unit 

pengolahan dari 

hasil evalusi 

eksisiting IPAL 

Hotel X. 

adalah dengan 

menganalisis data 

primer dan 

sekunder yang 

telah didapatkan 

lalu dilakukan 

analisis secara 

deskriptif dan 

matematis 

dilanjutkan pada 

tahap akhir 

dilakukan 

redesain terhadap 

unit– unit IPAL. 

diolah tidak memenuhi nilai baku mutu 

lingkungan, dengan parameter TSS sebesar 136 

mg/L, BOD sebesar 56,89 mg/L, dan COD 

sebesar 174 mg/L. Efisiensi penyisihan 

parameter TSS pada unit pengolahan air limbah 

(IPAL) Hotel X hanya sebesar 4,90%, 

sedangkan untuk BOD dan COD masing-masing 

sebesar 45,89% dan 44,24%. Evaluasi terhadap 

unit IPAL Hotel X menunjukkan bahwa 

optimalisasi diperlukan, terutama pada S dan 

aerob tank, karena waktu detensinya melebihi 

kriteria desain. 

Berdasarkan perhitungan, waktu detensi dalam 

equalizing tank mencapai 8,5 jam dan aerob tank 

mencapai 14,38 jam. Oleh karena itu, dilakukan 

modifikasi pada equalizing tank dengan 

mengurangi kedalamannya menjadi 2 m, 

sehingga waktu detensi pada tahap awal 

pengolahan menjadi 6,8 jam. Sementara itu, 

aerob tank dimodifikasi dengan lebar 2,5 m dan 

panjang 2,5 m, disamakan dengan ukuran bak 1, 

untuk mengurangi waktu detensi pada tahap 

pengolahan menjadi 7,6 jam. Perubahan dimensi 

ini diharapkan dapat meningkatkan efisiensi 

pengolahan air limbah Hotel X 

6 

Musthofa dan 

Samudro (2016) 

Paper 

Departemen 

Teknik 

Lingkungan, 

PT. Indah 

Kiat Pulp 

and Paper 

Evaluasi Unit 

WWTP I PT. Indah 

Kiat Pulp and 

Mengetahui sistem 

pengolahan limbah 

cairpada unit WWTP 

I PT.Indah Kiat 

Dalam tahap 

metodologi, data 

dikumpulkan 

melalui observasi 

WWTP I memiliki unit pengolahan limbah cair 

yang terdiri dari bak equalization, koagulasi, 

flokulasi, primary clarifier, pumping pit, cooling 

pipe, lumpur aktif (contact stabilization), 



 
 

10 

 

No 

Peneliti dan 

Tahun 

Penelitian 

Jenis 

Penelitian 
Lokasi Judul Tujuan Metode Hasil 

Fakultas 

Teknik 

Universitas 

Diponegoro 

Tbk. Serang 

Mill, Banten 

Paper Tbk. Serang 

Mill, Banten 

Pulp and Paper Tbk. 

Serang Mill,Banten 

 

dan dokumentasi 

terhadap proses 

pengolahan 

limbah cair di PT. 

Indah Kiat Pulp 

and Paper Tbk. 

Serang Mill, 

Banten. 

Pengumpulan 

data juga 

melibatkan 

pengamatan 

langsung 

terhadap kinerja 

WWTP I dan 

wawancara 

dengan pegawai 

perusahaan yang 

terlibat langsung 

dengan objek 

studi.  

 

secondary clarifier, dan effluent pit. Sementara 

itu, pengolahan lumpur melibatkan unit belt-

filter press dan screw press.   

7 

Sinantrya dan 

Sholichin 

(2018) 

Skripsi Teknik 

Pengairan 

Konsentrasi 

Sumber Daya 

Air, Fakultas 

Teknik, 

Universitas 

Brawijaya 

Skripsi 

Teknik 

Pengairan 

Konsentrasi 

Sumber 

Daya Air, 

Fakultas 

Teknik, 

Universitas 

Brawijaya 

Studi Evaluasi dan 

Efektivitas 

Pengolahan Air 

Limbah (IPAL) PT. 

Kelola Mina Laut 

Gresik 

1.  Untuk 

mengetahui 

debit dan beban 

air limbah yang 

dihasilkan oleh 

PT. Kelola Mina 

Laut (PT. KML) 

Gresik pada 

kondisi eksisting 

Metode penelitian 

yang digunakan 

adalah 

mengumpulkan 

data sekunder dan 

data primer yang 

sudah diambil. 

Data primer 

didapatkan 

dengan 

Perhitungan efisiensi penurunan parameter 

kualitas air pada kondisi eksisting tahun 2018 

PT. Kelola Mina Laut Gresik beberapa sudah 

efisien dan ada yang masih belum efisien. IPAL 

PT. Kelola Mina Laut Gresik masih dapat 

menampung debit air limbah yang masuk hingga 

tahun 2023 yaitu sebesar 83,539 m3 /jam dan 

Penambahan bak pengendapan awal karena bak 

pengendapan awal berfungsi untuk mengolah 

atau mengendapkan padatan tersuspensi yang 



 
 

11 

 

No 

Peneliti dan 

Tahun 

Penelitian 

Jenis 

Penelitian 
Lokasi Judul Tujuan Metode Hasil 

dan prediksi 

tahun 2023 

2. Untuk 

mengetahui 

kualitas air 

limbah yang 

dihasilkan oleh 

IPAL PT. Kelola 

Mina Laut (PT. 

KML) Gresik 

pada kondisi 

eksisting 

3.  Untuk 

mengetahui 

efisiensi IPAL 

PT. Kelola Mina 

Laut (PT. KML) 

Gresik pada 

kondisi eksisting 

4. Untuk 

mengetahui cara 

penanganan air 

limbah yang 

dihasilkan oleh 

IPAL PT. Kelola 

Mina Laut (PT. 

KML) Gresik 

melakukan 

sampling hasil 

sampling lalu 

akan dilakukan 

Analisa dan olah 

data sehingga 

akan didapatkan 

rekomendasi 

terhadap unit 

IPAL. 

tidak dapat larut dalam limbah dan untuk 

menguraikan zat organik yang tidak terurai. 

Penambahan bak kontrol sebagai bioindikator 

kualitas air limbah yang akan dibuang ke badan 

air penerima yaitu saluran kawasan industri 

Gresik. 

 

 

8 

Mira Permata 

Sari (2023) 

Skripsi, 

Jurusan 

Teknik 

Lingkungan 

UPN 

PT. PLN 

Nusantara 

Power UP 

Muara 

Karang 

Evaluasi Nilai 

Removal Efficiency 

di WWTP Blok II 

UP Muara Karang 

Kelurahan Pluit, 

1. Mengetahui dan 

mengevaluasi 

nilai Removal 

Efficiency kinerja 

unit dengan 

1. Metode 

penelitian 

kombinasi : 

metode 

1. Nilai removal efficiency berturut-turut 

dengan berdasarkan parameter Zn dan BOD 

yaitu 6% dan 31% unit WWSP; 38% dan -

43% unit oxidation pit; -16% dan 13% unit 

koagulasi-flokulasi; 28% dan 32% unit 



 
 

12 

 

No 

Peneliti dan 

Tahun 

Penelitian 

Jenis 

Penelitian 
Lokasi Judul Tujuan Metode Hasil 

"Veteran" 

Yogyakarta 

Kelurahan 

Pluit, 

Kecamatan 

Penjaringan, 

Kota Jakarta 

Utara, 

Provinsi DKI 

Jakarta 

Kecamatan 

Penjaringan, Kota 

Jakarta Utara, 

Provinsi DKI 

Jakarta 

parameter Zn dan 

BOD yang ada di 

WWTP Blok II 

UP Muara 

Karang 

2. Menganalisis 

pengaruh 

pembuangan air 

limbah ke laut 

yang ditinjau 

berdasarkan baku 

mutu KLHK 

3. Menganalisis 

dimensi unit di 

WWTP Blok II 

UP Muara 

Karang yang 

ditinjau 

berdasarkan 

kriteria desain  

4. Merencanakan 

arahan 

pengelolaan di 

WWTP Blok II 

UP Muara 

Karang 

berdasarkan nilai 

Removal 

Efficiency 

kualitatif dan 

kuantitatif 

2. Metode 

pengumpulan 

data : Survei, 

melakukan 

pemetaan dan 

uji 

laboratorium  

3. Metode 

pengambilan 

sampel  : 

Grab 

sampling dan 

composit 

sampling 

4. Metode 

Analisis dan 

evaluasimeng

gunakan 

analisis 

dekriptif dan 

matematis 

clarifier; 5% dan 26% unit neutralizing pit; 

3% dan 29% unit clear pit; 3% dan 15% 

unit sand filter sedangkan nilai removal 

efficiency yang belum optimal terdapat pada 

unit oxidation pit dengan niai -43% pada 

penurunan konsentrasi BOD dan unit 

koagulasi-flokulasi dengan nilai -16% pada 

penurunan konsentrasi Zn 

2. Air limbah hasil pengolahan yang 

dibandingkan dengan kualitas air laut yang 

masing-masing yang ditinjau dengan 

parameter Zn dan BOD diambil pada unit 

effluent dan titik penaatan air laut yang 

sudah ditetapkan oleh KLHK yang 

menunjukkan bahwa keduanya masih 

berada dibawah nilai baku mutu dan tidak 

berpotensi merusak ekosistem laut.  

3. Hasil evaluasi dimensi unit WWTP Blok II 

UP Muara Karang belum sesuai dengan 

kriteria desain terutama pada unit flokulasi 

dan unit oxidation pit yang belum optimal 

dalam menurunkan kadar Zn dan BOD  

4. Arahan pengelolaan terbagi menjadi dua, 

diantaranya pendekatan teknologi dan 

pendekatan institusi. Pendekatan teknologi 

dilakukan guna mengoptimalkan kinerja 

unit oxidation pit dan flokulasi dengan 

redesain dimensi unit 



13 

 
 

1.5 Titik Lokasi Penelitian 

1. Letak Lokasi Secara Geografis 

Penelitian dilakukan di PT. PLN Nusantara Power UP Muara Karang yang terletak 

di Kelurahan Pluit, Kecamatan Penjaringan, Kota Jakarta Utara, Provinsi DKI 

Jakarta pada bagian utara berbatasan dengan Laut Jawa, timur berbatasan dengan 

kawasan pemukiman, selatan berbatasan dengan kawasan pelabuhan, dan bagian 

barat berbatasan dengan kawasan pesisir yang mengarah ke Teluk Jakarta. 

2. Kesampaian Daerah Penelitian 

Penelitian dilakukan PT. PLN Nusantara Power UP Muara Karang yang terletak di 

Kelurahan Pluit, Kecamatan Penjaringan, Kota Jakarta Utara, Provinsi DKI Jakarta. 

Lokasi penelitian ini memiliki jarak sekitar 9 km dari Monumen Nasional yang 

terletak di Jl. Medan Merdeka Utara, Kecamatan Gambir, Kota Jakarta Pusat, DKI 

Jakarta. 

3. Lokasi Penelitian 

Letak lokasi penelitian dapat dilihat pada Gambar 1.1 Peta Administrasi Daerah 

Penelitian. 

1.6 Maksud dan Tujuan 